
淡路診療所 コープこぶし通り診療所をご利用のみなさま及び組合員のみなさまへ 
 

医療福祉生活協同組合おおさか 
理事長 藤田昌明 

 

2026 年 4 月より淡路診療所は 
コープこぶし通り診療所に移転統合いたします 

 
時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。  
平素より淡路診療所、コープこぶし通り診療所をご利用いただき、誠にありがとうございます。 
 
さて、淡路診療所は開設から３８年が経過、コープこぶし通り診療所においても開設から２４年が経過
し、地域の皆様に支えられて医療、介護サービスの提供、保健予防活動を続けてまいりました。 
しかし近年、医療、介護を取り巻く環境の変化や、地域の高齢化により、診療所の経営は非常に厳しい
状況が続いており、建物や設備の老朽化への十分な改修も困難な状況となっています。 
また、コープこぶし通り診療所では所長医師の退職に伴い、8 月の理事会でコープこぶし通り診療所と淡
路診療所の診療機能を一つに集約する方針を決定いたしました。 
 
当初は、淡路診療所がコープこぶし通り診療所の診療機能を継承するとしておりましたが、淡路診療所
設備の老朽化や改修費用の問題から再検討をおこない、コープこぶし通り診療所の建物を活用する方
針へと変更されました。2026 年 3 月 31 日をもって淡路診療所の診療を終了し、2026 年４月 1 日
より、コープこぶし通り診療所にて診療を継続することを 10 月の法人理事会に再提案し、この方針が
正式に承認されました。 
 
診療所の場所は変わりますが、淡路診療所所長の大西医師が引き続き管理医師として診療を担当い
たします。これまでと変わらず、地域の皆様の健康を支える医療を提供してまいります。また、これまで淡路
診療所では実施していなかった胃内視鏡検査等、新たな医療機能も導入して、より充実した診療体制
となる見込みです。 
診療所移転に伴い、通院のご負担を軽減するため、現在実施している組合員対象の無料送迎サービス
に加え、サークルバスの運行も検討中です。詳細が決まり次第、改めてご案内いたします。 
 
皆様にはご不便をおかけすることもあるかと存じますが、今後も安心してご利用いただける診療所づくりに
努めてまいります。何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。 
 
本件に関する詳細や進捗は、院内掲示板、ホームページ、お知らせ文書等で随時ご案内いたします。 
 



【事業統合後のご案内】 
名称︓コープこぶし通り診療所（※事業統合に伴い、新たな名称に変更となる可能性があります。） 
所在地︓〒533-0014 大阪市東淀川区豊新１丁目３－１  電話番号︓06-6379-6466 

 

 

＜アクセスのご案内＞ 
 大阪シティバス 11 系統、93 系統 「東淀川区役所前」下車 335m 徒歩約 4 分 
 大阪シティバス 37 系統 「豊新二丁目」下車 673m 徒歩約 8 分 
 阪急京都線「上新庄駅」より 961m 徒歩約 11 分 ／ おおさか東線「ＪＲ淡路駅」より 1.3km 

徒歩約 16 分 ／ 阪急京都線「淡路駅」より 1.6km 徒歩約 19 分 
 お車の場合は近隣のパーキングをご利用いただくか、公共交通機関または送迎サービスをご利用くだ

さい 
 駐輪場あり 
 
今後、下記日程で組合員さま向けに説明会を開催させていただきます。ご多忙のところ恐れ入りますが、
説明会にご出席を賜りますようお願い申し上げます。 
 
11 月 28 日（金曜日）15:00〜  
東淀川区民会館 会議室② 定員５４名 
 

12 月 4 日 （木曜日）15:00〜  
東淀川区民会館 会議室① 定員９０名 
 

東淀川区民会館 
〒533-0023 大阪市東淀川区東淡路 1-4-53 
TEL 06-6379-0700 


